1-78/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Месягутово 11 июля 2018 года

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Юдина Ю.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Дуванского района 

Шушляева П.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Акулова Ф.Б.,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ярушиной И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, военнообязанного, не работающего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 умышленно совершил незаконное приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин. ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, сформировавшийся самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь в коридоре на втором этаже 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> РБ, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, тем самым ФИО1 в нарушение требований статьи 5 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе без цели сбыта, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,076 грамм. 

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 35 мин. сотрудниками полиции отдела МВД России по Дуванскому району в коридоре у входной двери 

<

адрес> РБ, в правом кармане куртки ФИО1 обнаружено и изъято вещество массой 0,076 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит метиловый 

<

данные изъяты> и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 578 от 23 июня 2014 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. 

В соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228,228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> не превышающий 0,25 граммов, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснил, что порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке ему разъяснён, данное ходатайство он заявлял добровольно, после консультации с защитником, осознаёт последствия такого порядка рассмотрения уголовного дела.

Защитник Акулов Ф.Б. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Шушляев П.В. суду заявил, что каких-либо препятствий для особого порядка судебного разбирательства уголовного дела не имеется, полагает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, приходит к выводу, что по делу выполнены все условия для удовлетворения данного ходатайства подсудимого: им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке; данное заявление сделано в присутствии своего защитника в период, установленный статьей 315 УПК РФ; подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме; отсутствуют возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; предъявленное обвинение подсудимому является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Оценив указанные обстоятельства, суд приходит к убеждению о возможности удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу.

В соответствии с предъявленным ФИО1 обвинением, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта.

При таких обстоятельствах по делу надлежит постановить обвинительный приговор.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и его личность – он раскаялся в содеянном, признал вину, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, что является смягчающим его вину обстоятельством, состоит на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по делу не установлено.

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, способом, о меньшей степени его общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, не свидетельствует, в связи с чем оснований для изменении категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

При таких обстоятельствах, с учетом наличия смягчающих вину обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания с назначением ему условного осуждения по правилам ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и с применением ст.73 УК РФ назначить ему наказание один год шесть месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, регулярно, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, пластмассовую трубку уничтожить.

Приговор может быть в апелляционном порядке обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают его интересы.

Судья . Юдин Ю.С.

Согласовано: судья юдин Ю.С.